ecclesia magna temptatio. 6. Sed de hoc nolo plura dicere. Hoc tantum commemorabo quod, contra Moysi praeceptum, exsurgentes in ecclesia nouellas Montani furias et insana illa insanarum mulierum nouitii dogmatis somnia ueras prophetias adseuerando, meruit ut de se quoque et scriptis suis diceretur : *Si surrexerit in medio tui propheta* (Dt 13, 1). Et mox : *Non audies uerba prophetae illius*. Quare ? *Quia*, inquit , *temptat uos Dominus uester, utrum diligatis eum an non* (Dt 13, 3).

**XIX.** 1. His igitur tot ac tantis ceterisque eiusmodi ecclesiasticorum exemplorum molibus euidenter aduertere et, secundum Deuteronomii leges, luce clarius intellegere debemus quod, si quando aliquis ecclesiasticus magister a fide aberrauerit, ad temptationem id nostram fieri prouidentia diuina patiatur, utrum diligamus Deum an non in toto corde et in tota anima nostra (Dt 13, 3).

**XX.** 1. Quae cum ita sint, ille est uerus et germanus catholicus, qui ueritatem Dei, qui ecclesiam, qui Christi corpus diligit (Ep 1, 22-23); qui diuinae religioni, qui catholicae fidei nihil praeposit, non hominis cuiuspiam auctoritatem, non amorem, non ingenium, non eloquentiam, non philosophiam, 2. sed haec cuncta despiciens et in fide fixus stabilis permanens, quidquid uniuersaliter antiquitus ecclesiam catholicam tenuisse cognouerit, id solum sibi tenendum credendumque decernit; quidquid uero ab aliquo deinceps uno praeter omnes uel contra omnes sanctos nouum et inauditum subinduci senserit, id non ad religionem sed ad temptationem potius intellegit pertinere, tum praecipue beati apostoli Pauli eruditus eloquiis. 3. Hoc est enim quod in prima ad Corinthios scribit : *Oportet, inquit, et haereses esse, ut probati manifesti fiant in uobis* (1 Co 2, 19). Ac si diceret : Ob hoc haeresion non statim diuinitus eradicantur auctores, ut probati manifesti fiant, id est : ut unusquisque quam tenax et fidelis et fixus catholicae fidei sit amator, appareat.

4. Et reuera, cum quaeque nouitas ebullit, statim cernitur frumentorum grauitas et leuitas palearum ; tunc sine magno molimine excutitur ab area, quod nullo pondere intra aream tenebatur (Cf. Mt 3, 12)<sup>71</sup>. Namque alii illico prorsus perauolant, alii uero, tantummodo excussi, et perire metuunt et redire erubescunt, saucii, semineces ac semiuiui, quippe qui tantam ueneni hauserint quantitatem quae nec occidat nec digeratur, nec mori cogat nec uiuere sinat. 5. Heu miseranda conditio ! Quantis illi curarum aestibus, quantis turbinibus exagitantur ! Nunc etenim, qua uentus inpulerit, incitato errore rapiuntur ; nunc in semetipsos reuersi tamquam